tus iudicio examinatur. Et item in sacra historia legimus quia venit Elias ad Jordanem cum discipulo Eliseo, et involuto pallio suo percussit aquas, quæ divisæ sunt, et transierunt ambo. Postea levavit Eliseus pallium Eliæ quod ceciderat ei, et veniens ad Jordanem percussit aquas, atque, invocato Deo Eliæ, divisit ac transiit (*IV Reg. II*). Recte enim per Jordanem fluxus nostræ mortalitatis exprimitur, quia et Jordanis Latine dicitur *descensus eorum*, scilicet Christianorum. Quia, inquit Gregorius (*Mor. lib. xxxiii, c. 6*), in Jordane flumine ipse auctor redemptionis nostræ baptizari dignatus est, recte Jordanis nomine eorum multitudo exprimitur, qui inter sacramentum baptismatis tenentur. Unde scriptum est in *Job* de antiquo hoste humani generis: *Et habet fiduciam quod influat Jordanis in ose ejus (Job xl, 18)*; quia postquam infideles quosque a mundi origine rapuit, adhuc se posse suscipere etiam fideles præsumit. Nam ore pestiferæ persuasionis eos quotidie devorat in quibus a confessione fidei reproba vita discordat. Unde ac si pallio Eliæ involuto aqua percutitur et divitur, et per eam transitus præparatur, quando tales, ut præmissimus ex verbis sancti Gregorii, colligantur et in aquam dimittuntur: et quasi aqua dividitur, cum aut quosdam aqua recipit, et innoxios ostendit, aut quosdam rejicit, et noxios esse demonstrat; et transitus præparatur, cum aut quidam a reputatis criminibus ad innoxios transferendi judicantur aut a negatione sua rei inter criminum noxios declarato iudicio deputantur. Nam et quando qui putatur et qui est noxius, in aquam examinandus dimittitur, a dimittentibus, secundum quemdam modum formæ baptismatis. Dominus invocatur, quatenus veritas unde requiritur demonstratur, et tenebras ignorantiae nostræ illuminare dignetur, ne aut innocens injuste a nobis damnatur, aut nocens sua negatione, aut diabolica fraude aliquo modo impunitus evadat. Sed et ipse qui examinandus in aquam dimittitur, invocationem invocantium sua responsione et denotatione confirmat, juxta formam quodammodo ante baptismum, quando aut ore patroni, qui alieno, id est originali peccato perditus, aliena fide salvatur: aut adultus peccata sive contracta, sive admissa confitetur, abrenuntians diabolo, et omnibus operibus ac pompis ejus, et ad interrogationem sacerdotis, ut in quo jam non est immunditia ejus per negationem abscondita, sed per confessionem publicata, illum recipiat atque, et consepeliatur Christo, et demergantur peccata ejus, juxta Scripturam in profundum maris, ad instar Ægyptios in mare Rubrum, de fidei suæ confessione respondet, sicut sanctus Ambrosius in libro de sacramentis dicit (*lib. II, c. 7*): « Interrogatus es: Credis in Deum Patrem omnipotentem? Dixisti: Credo, et mersisti, hoc est consepultus es. Iterum interrogatus es: Credis in Dominum nostrum Jesum Christum et in crucem ejus? Dixisti: Credo, et mersisti. Ideo et Christo es consepultus. Qui enim Christo consepultus, cum Christo resurgit. Tertio interrogatus es:

Credis et in Spiritum sanctum? Dixisti: Credo, tertio mersisti, ut multiplicem lapsum superioris ætatis absolveret trina confessio. Denique, ut vobis afferamus exemplum, sanctus apostolus Petrus, posteaquam in passione Domini lapsus videtur infirmitate conditionis humanæ, qui antea negaverat, postea, ut illum lapsum aboleret et solveret, tertio interrogatus a Christo si Christum amaret, tum ille dicit, *Tu nosti, Domine, quia amo te (Joan. xxi, 15)*. Tertio dixit, ut tertio absolveretur. » Sic et inventus in iudicio noxius, si fuerit forte super plura suspectus, iterato est iudicio examinandus, quousque inveniat emendationis confessione probatus. Et ad hoc assumamus sancti Ambrosii verba dicentis: « Denique ut vobis afferamus exemplum, sanctus apostolus Petrus posteaquam in passione Domini lapsus videtur infirmitate conditionis humanæ, qui antea negaverat, postea ut illum lapsum aboleret et solveret, tertio interrogatur a Christo si Christum amaret, tum ille dicit: *Tu nosti, Domine, quia amo te*. Tertio dixit, ut tertio absolveretur. » Et quoniam, sicut supra ostendimus divina auctoritate baptismum esse iudicium, unde et Jordanis baptismum designans interpretatur *rivus iudicii*, quo princeps mundi, mendax, et pater ejus foras eicitur, et baptismum consilium Dei est, consilium divini viri ad ignota investiganda invenerunt iudicium aquæ frigidæ. In quo aquæ frigidæ iudicio, ad invocationem veritatis, quæ Deus est, qui veritatem suo mendacio cupit obtegere, in aquis, super quas vox Domini majestatis intonuit, non potest mergi, quia pura natura aquæ naturam humanam, per aquam baptismatis ab omni mendacii figmento purgatam, iterum mendacio infectam non recognoscit puram, et ideo eam non recipit, sed rejicit ut alienam. Et ut in baptisate ab homine spiritus immundus, id est princeps hujus mundi eicitur, ita et qui a diabolo, principe videlicet mundi hujus, per peccatum reoccupatus, sicut scriptum est (*Matth. xii, 45*), quia cum exierit ab homine revertitur ad eum a bonis operibus vacantem, imo vacuum, cum aliis septem spiritibus nequioribus se ab aqua invocatione divini nominis sacra rejicitur. Quem hominem non naturalem, sicut ex aqua et Spiritu renatus est, purgatum, non carnis depositione sordium, sed interrogatione et confessione conscientie bonæ in Deum, verum potius talem de quo in Leviteo scriptum est sentit: *Omnis, inquit, homo, qui accesserit de stirpe vestra ad ea que consecrata sunt, et que obtulerunt filii Israel Domino, in quo est immunditia, peribit coram Domino (Levit. xxii, 3)*. Non dicit: In quo fuit immunditia. Immunditia quippe ejus in ipso est, qui mendacio contegit veritatem; et ideo de stirpe sacerdotali: *Vos, inquit, genus electum, regale sacerdotium (I Petr. II, 9)*; et in Apocalypsi: *Fecisti nos regnum Deo et sacerdotes (Apoc. v, 10)*, ad ea quæ consecrata sunt Domino accedens, quando immunditia ejus in ipso est, non poterit aquis invocatione Dei sanctitatis immergi, ut

innoxius pereat, sed pereundus monstrabitur. *Expurgate*, inquit Apostolus, *vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi* (*I Cor. v, 7*). Ac si patenter dicat: Reputatum de crimine, atque negantem, quem idoneis testibus iudicario ordine comprobare nequit, aut sacramento, aut Dei iudicio expurgate, ne in medio vestri manens anathema, dicatur vobis: *Anathema in medio tui, Israel, non poteris stare coram inimicis tuis* (*Josue vii, 13*). Et item dicit Apostolus: *Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum* (*Ephes. v, 11*). Unde Augustinus (*de verbis Domini serm. 18*): «Nolite communicare, hoc est, nolite consentire. Et quia parum erat non consentire si sequeretur negligentia disciplinæ, magis, inquit, et redarguite. Duobus modis non te maculat malus, si non consentias, et si redarguas.» Igitur arguendus est peccator, et si negaverit et ordine iudicario comprobari non poterit, examineatur, ut probatus manifestus fiat, et reprobatus latere non possit. Deprehensus autem confiteatur et pœniteat, et non tenebitur fune peccatorum suorum, quo est illigatus, ut non mergatur et lavetur aqua salutarum lacrymis, et dimergatur ut Ægyptii, et qui corrupti erant carnali corruptione coram Domino, sicut plumbum in aquis vehementibus, et secundum prophetam: *Projiciantur iniquitates ejus in profundum maris* (*Mich. vii, 19*), quia antea cum mendacio suo mergi ut ablueretur non poterat, donec confessione a se illud in profundum projiceret, et ablutus emergeret, qui ante confessionem sicut ferrum Elisei premebatur aqua (*IV Reg. vi, 7*), usquedum ad confessionem divini nominis ad lignum rediit: ita nihilominus negans peccati pondere premitur anxia conscientia, usque dum pronuntians impietatem peccati sui Domino, in cujus ligno crucis omnium hominum, ut dicit Ambrosius, levatur infirmitas. Et hoc est diluivium, quod et baptisma, quo peccata omnia diluuntur, sola justus mens et gratia resuscitatur, pridem quippe mortui negatione peccati. Legat devotus librum Dialogorum beati Gregorii (*lib. II, cap. 23, 24, 3, 28, 7, 6*), et inveniet sanctimoniales non correctas, et pro incorrectione sua a sancto Benedicto excommunicatas, post mortem tempore communionis de sepulcris ab Ecclesia, quia non communicabant, exisse, post reconciliationem autem, se in suis sepulcris continuisse, et pueri monachi corpus a terra teneri non potuisse, quia Benedicti gratiam non habebat, et vas vitreum signo crucis per Benedictum edito disruptum: et iterum vas vitreum in ingens præcipitium, saxorum molibus aspersum, ejus jussione propter inobedientiam projectum, atque incolume reservatum, et discipulum ejus Maurum super undas lacu deambulasse: ferrum autem de profundo lacu, Elisei more, per ipsum in manubrium revocatum fuisse. Et sicut scriptum divinis paginis continetur (*II Mac. I, 20*), sacer ignis absconsus, post multa annorum curricula in crassam aquam versus reperitur, eadem aqua super oblatum sacrificium versa divina potentia est

A igne consumpta. Sed et Gedeonis sacrificium cum superfuso jure, cujus abundantia solet ignis extinguui, per angelicum ministerium, igne etiam lambente petram consumptum est (*Jud. vi, 19*); et in unius ejusdemque elementi mysterio et finis est vitii, et origo virtutibus, operante Spiritu sancto, in aqua sacri baptismatis. Hæc diligens lector legat, et non mirabitur in iudicio aquæ frigidæ innocentes ab aqua recipi, nocentes autem non recipi: sicut et in aqua calida coquantur noxii, innoxii vero reservantur incocti. Quia et Christus, cœlestis medicina Patris, verus humanæ medicus salutis, invocatus a suis fidelibus, ut et medicis carnis ipso inspirante solent, contraria contrariis, calida frigidis, frigida calidis curat. Et in veteri Ecclesia, quæ vocatur usitatus B Synagoga, de unius ejusdemque seditionis hominibus, quosdam terra absorptos operuit, quosdam vero super terram edax flamma consumpsit (*Num. xvi, 30 et 33*). Dumque caro innoxia Salvatoris aquis frigentibus tinguitur, opposita quondam noxiis romphæa ignea paradisi restinguitur. Sed et dispositione ipsius elementorum conditoris atque rectoris, uno eodemque sole lutum stringitur, cera liquatur. Hæc dicta sint, quia elementum instabile in mergendo, pro fide credentium, quosdam recipit, quosdam autem non recipit: sed et fervore elementi ejusdem quidam coquantur, et quidam evadunt incocti.

Nec prætereundum quia legimus in capitulis Augustorum (*addit. IV, cap. 80*) fuisse vetitum frigidæ aquæ iudicium: sed non in illis synodalibus, quæ de certis accepimus synodis. Quod, ut quidam insulse dicunt, propterea fuerat vetitum, quoniam quasi rebaptizatur, qui in nomine Domini aquis immergitur. Sed hoc ibidem scriptum nequaquam reperimus. Nec nos etiam ignoramus quia beatus Ambrosius plura dicit baptismata, id est plura baptismatis adnotat præconia. Et sacri canones rebaptizationes omnibus ut vitandæ sunt prohibent: nemo tamen est pene fidelium, qui se sine crucis signo, vel invocatione divini nominis aquis etiam ad lavandum immittat, jubente Apostolo: *Omnia agendum in nomine Domini* (*I Cor. x, 31*); et non se illo baptizati putat baptismate quo renatus est ex aqua et spiritu. Sermo enim, et opus Dei, cunctaque sacramenta divina, manna sunt, quod sicut scriptum est: *Habuit omne delectamentum, et omnis saporis suavitatem* (*Sap. xvi, 2*), quodque sicut pro desiderio suscipientium quondam factum est in saporem gustantium, ita et hæc pro devotione credentium fiunt causa ostensionum. Velut incarnatio Domini in ruinam et resurrectionem multorum est, et crux ejus, pereuntibus quidem stultitia est, credentibus vero in salutem virtus Dei est, et prædicatio ipsius aliis est odor mortis in mortem, aliis odor vitæ in vitam; et baptismatis sacramentum, quod verbis solemnibus consecratur, ut catholici doctores produunt, infidelibus est ludificatio, fidelibus autem redemptio. Si autem extra Domini institutionem et apostolicam fit